MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 69/2012, QUE ENTRE S| CELEBRAM A
UNIAO, REPRESENTADA PELO MINISTERIO
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE A FOME, POR INTERMEDIO DA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA CTX
TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA-ME.

A UNIAO, por meio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME-
MDS, por intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no
CNPJ sob o n° 05.756.246/0001-01, com sede no Bloco “C", Esplanada dos Ministérios, Brasilia-
DF, representada pela Coordenadora-Geral de Licitagdes e Contratos, Senhora CRISTIANE DOS
SANTOS NERY DE OLIVEIRA, nomeada pela Portaria da Senhora Ministra de Estado do
Desenvolvimento Social e Combate @ Fome n° 24, de 19 de margo de 2013, publicada no Diério
Oficial da Unido de 21 de margo de 2013, inscrita no CPF sob o n° M, portadora da
Carteira de Identidade n° (ENID, ioravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa CTX TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°
72.645,872/0001-18, sediada na SER/S CCC Bloco “D" n° 20, Sala 110, Cruzeiro Velho,
Brasllia/DF, CEP: 70.640-545, neste ato representada pela Senhora ROSEMARY BARROS
PEREIRA DE OLIVEIRA portadora da Cédula de Identidade n° (D inscrita no
CPF sob o n° G < conformidade com o Contrato Social da empresa, resolvem
celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta examinada e aprovada pela
Consultoria Juridica por meio do Parecer n° 202/2015/CONJUR/MDS, tendo em vista o dispositivo
na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, observando o que consta nos autos do Processo n°
71000.000532/2012-37, mediante as seguintes clausulas e condigbes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Termo Aditivo a alteragdo qualitativa e acréscimo quantitativo ao
Contrato Administrativo, representando 20,43% (vinte virgula quarenta e trés por cento) do valor
inicial atualizado do Contrato Administrativo n°® 69/2012.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAGAO

21  Com alteragéo qualitativa e o acréscimo quantitativo, o item 3.1 do termo de referéncia da -
Descrigao da Solugéo a ser Contratada - passa a ter seguinte redagao:

Modelo/Tipo | Qtde Descrigdo

|

Machine Serial Néuélzl;t'\“éfz”ﬁ?Servidor com 02 processadores com frequéncia minima
‘ 2. ; A
HS21 (Tipo 8853- | 60 e 6§ GHZ, com 04 ntcleos de execugdo de instrugdes por prrjacesEador, 16 GB de
PQH) emoria, 01 placa fibre channel dual port e 02 portas de comunicacdo a rede local e
icenca do sistema operacional rede rah enterprise LINUX AS Versdo 4.0 ou superior.

L

Servidor LAmina —



Machine Serial N2 82A6Z27: Servidor com 02 processadores com frequéncia minima

Servidor Lamina - de 2.00 GHZ, com 04 niclecs de execugdo de instrugdes por processador, 8 GB de

HS21 (Tipo 8853-| 24 memoria, 01 placa fibre channel dual port e 02 portas de comunicagdo a rede local €

PQH) licenga do sistema operacional WINDOWS SERVER 2003 R2 ENTERPRISE EDITION ou
superior.

Gabinetes (Chassi)
— BladeCenter-H 6
(Tipo 8852-4XU)

Machine Serial N2 KQCWRGR: Gabinetes especificos para montagem em Rack para
instalacdo de Servidores'do Tipo Ldmina

Servidor IBM X3850, X4/X5 PROCESSADOR, 8 PROCESSADORES COM 10 NUCLEOS, 512
GB RAM, 4 DISCOS SAS 146GB, 8HBAs.

Product ID/Nimeros de Série:
XLS89BR/TROIN1D
XLSSMBR/TROLIN7G
XLS89BR/TROIN1O
Servidor IBM (Tipo 1  XLS88BR/TRO1IN1F
X3850). XLS88BR/TRO1N1Z
XLS89BR/TRO1IN1A
XLS88BR/TRO1IN20
XLS89BR/TROIN1C
XLS88BR/TROINMYK
XLS88BR/TRO1N22
XLS89BR/TRO1N19
XLS88BR/TRO1N21

CLAUSULA TERCEIRA ~ DOS PRECOS
3.1 Com o acréscimo, o valor global anual estimado do Contrato Administrativo n® 69/2012

passa a ser de R$ 198.099,96 (cento e noventa e oito mil, noventa e nove reais e noventa e seis
centavos).

3.1.1. O valor do presente aditivo é de R$ 33.600,00 (trinta e trés mil e seiscentos
reais).

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrdo & conta dos recursos
consignados no Orgamento Geral da Unido, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate a Fome, obedecendo a seguinte classificagdo orgamentaria:

Unidade Gestora: 550005

Funcional Programatica: 08.122.2122.2000.0001
FT: 0151

ND: 33.90.39

Pl: 020004160HG

PTRES: 093348

SB: 57

4.2 Para tanto, sera providenciado o refor¢o da nota de empenho de n° 2015NE800080;,

i

S

o

AN



CLAUSULA QUINTA — DA GARANTIA

5.1. A CONTRATADA complementara a garantia prestada no valor de 5% do presente Termo
Aditivo, no prazo de 10 (dez) uteis dias a contar da data da assinatura deste instrumento.

5.1.1. O novo instrumento de garantia deve abarcar o periodo de vigéncia do Contrato
Administrativo n® 69/2012, nos mesmos termos inicialmente pactuados.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAO

6.1. A CONTRATANTE providenciara a publicagéo deste Termo, por extrato, no Diario Oficial
da Uniéo, nos termos do que dispde o art. 61, Paragrafo unico da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DA RATIFICACAO

741. Ficam ratificadas todas as clausulas e condigdes pactuadas no Contrato original, que néo
tenham sido atingidas pelas disposigdes deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é
lavrado o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, € assinado pelas partes
contratantes.

Brasllia/DF, 2. | de J“ﬂ’w"“ de 2015,

"fe;s*aaar;pan%s%ﬁﬁaomgﬁ“ hia

A I,.-\ ’l
\ B | Mﬂm&f TX - Tecnologia € Equip. Lida-ME

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA ROSEMARY BARROS PEREIRA DE OLIVEIRA

Ministério do Desenvolvimento Social CTX Tecnologia e Equipamentos Ltda. ME
e Combate a Fome CONTRATADA
CONTRATANTE

= S

FABIANA SOARES BRITO SANTOR
M“M'D'W

CPF:



: ‘/Ssz\i 16777069

No Extmm de’ lexmo Adit ‘o’-N“ 2413013 publl ids : L
3/02/2014 . Secdo 3, Pag. 130, Otide se 16 Valor RS20, 656 92“
-se Valor R$:2.649;; 40 st :

07/2015) 373029+ 37201 2015Nb800032 :

) e penmétro de 18 59 :(dez to mil: qumhentos e
ta ‘&7 0ito; Mefros) com ‘08’ segumtes limites ¢ confrontacﬁc
rodovaa AP 7() Sl im6vel rural ocupado pelo.

: (SICON

0 deserio incidem o segu\mcs imdvets

oy Glexsun Dfas, Relm)

10 dc Cooperagﬁo 1ecmca 11/2015 que em f : :
Deus % Verdade adqulrldo‘ o Joss : Instituto ‘Nacional de Coiamzag:\o & Reforma Agrdri \CRA € a- SUPERINTENDENCIA REGION AL EM SERGIPE
rmaos -alquirido’ por: Mavia Eufrazina, Ramos, Retiro "Stio. José -1 Prefeitura Municipal de Vila N ‘d ) Piaui endobpbr{ {"’Je“), 0 .
. quirido por Maria Menezes’ do- Nascimento,. Rétiro: S0 Bencdito ./ desenvolvimento dﬁ,“‘%a“ de S EXIRAYODE rmmo ALY °14m)3;2m< msc 3730<z~ :
+-adquitido por Bénedito da leva Nexy:, Rehro Santo Antdifo adduirt : /SN Nao h d 5 (R ;
: por. Francisca: Chagas. d ei0. imovel: o pelo: - prazo ,‘F - deste e < Nimera do Colifrato: 1400012013, ;
'Cance Patrick; t0dos. o eis: o’ e 1 Herras” publicas 'fe: i Ne: Praesso 54370000698201315 :
derais. ’ , 13n'Comratar\te INSTITUTO NACIONAL

: 022 folhas 92 do; Ilvro 24 do Carlono de’
i Regxstro de Imovensda Cumarca de Macapa Nestes  termos-o TN
: “detentores abrangidos: peld—..

: 0, Macapa/AF- :
32 l-7987 Infom ainda; que de s@g\md sexta felra as
X lZfX)e daS\MOO 4 1800 ho

Engenharia Civil .7
& Comunicacio::

P

i dadas e cxlgénclas et
upermtendcncla Regiol

N° Pmcesq 541300006 2()]552 :
DISPENSA* N" 21/2015 Contratanie: INSTITUT
MA 1/

ordo:
!5/07/2015 a I4/!U/20I




pes

e &speclf cacées it (

- for 1 ‘contidas no: Projeto Basico. ) Ane aprovadc
pela Ordem de Servicosilinera/SR-23SE/m 35 de 20/07/2()1 Total
de Ttens. Licitados 0001 Edital: 03/08/2015 ‘d& 08RO 25 12hi ):

Campos, 1300: Baiti it
: Entrega” das Prapastast

dendo ainda serptorfogado. nas
iro o RTIGO-55:DALEL 8.666/1993
© 8:666/1993 ¢ suas alterages. Vighncia
- R$190:200; 84 Fonte
241

972/000 37 £
H5100179,Pr

0
A

AL L




